
 
 

Prot. n. (vedere segnatura) 
 

Decreto rettorale 

 
 
Nomina della Commissione giudicatrice della procedura valutativa per n. 1 posto di 
professore associato per il Gruppo scientifico disciplinare 13/ECON-02 “Politica 
economica”, Settore scientifico disciplinare ECON-02/A “Politica economica”, 
corrispondenti al Settore concorsuale 13/A2 “Politica economica”, Settore scientifico 
disciplinare SECS-P/02 “Politica economica”, da coprire mediante chiamata ai sensi 
dell’articolo 24, comma 5, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo previgente 
l’entrata in vigore della Legge n. 79/2022, riservata ad un ricercatore a tempo 
determinato di tipo b), presso il Dipartimento di Scienze economiche e politiche. 
 

LA RETTRICE 
 
 
Visto lo Statuto dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo 
vigente; 
 
visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta-Université de la Vallée d’Aoste, nel testo 
vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario”, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 24, comma 5bis; 
 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, nel testo vigente; 
 
visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della 
pubblica amministrazione”, nel testo vigente; 
 
visti il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, nel testo vigente, e il Regolamento UE 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati); 
 
visto il Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, concernente “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, nel testo vigente, convertito con modificazioni dalla 



Legge 29 giugno 2022, n. 79, e, in particolare, l’articolo 14, comma 6- terdecies, nell’ambito del 
quale è previsto che ai contratti stipulati ai sensi dell’articolo 24, comma 3, lettera b) continuano 
ad applicarsi le disposizioni di cui alla Legge n. 240/2010, nel testo vigente prima della data di 
entrata in vigore della legge di conversione del decreto;  
 
visto il D.M. 4 agosto 2011, n. 344, recante “Criteri per la disciplina, da parte degli Atenei, della 
valutazione dei ricercatori a tempo determinato, in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale, ai fini della 
chiamata nel ruolo di professore associato”;  
 
visto il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015, n. 855, avente ad oggetto “Rideterminazione dei 
macrosettori e dei settori concorsuali”; 
 
visto il Decreto Ministeriale n. 639, del 02 maggio 2024, recante la determinazione dei gruppi 
scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e 
l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi 
scientifico-disciplinari, ai sensi dell’articolo 15, della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per la valutazione dei ricercatori a tempo determinato con 
contratto di cui all’articolo 24, comma 3, lettera b), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel 
testo vigente, ed in particolare l’articolo 4 concernente la composizione e la nomina delle 
Commissioni giudicatrici; 
 
visto il Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata di professori di prima e 
seconda fascia, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 9, concernente la chiamata nel ruolo 
dei professori di seconda fascia di ricercatori a tempo determinato di cui all’articolo 24, comma 
3, lettera b), della legge n. 240 del 2010 mediante procedura valutativa ai sensi dell’articolo 24, 
commi 5 e 5-bis, della legge n. 240/2010 nel testo previgente l’entrata in vigore della legge n. 
79/2022;  
 
visto il Regolamento di Ateneo concernente i compiti e gli impegni accademici dei professori e 
dei ricercatori universitari, nel testo vigente; 
 
visto il proprio precedente Decreto n. 86, del 18 giugno 2024, concernente l’inquadramento dei 
professori di prima e seconda fascia e dei ricercatori universitari dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste nei gruppi scientifico-disciplinari e nei settori 
scientifico-disciplinari, a seguito dell’adozione del Decreto del Ministero dell’Università e della 
Ricerca n. 639/2024, sopra citato, con cui, tra l’altro, il Dott. Christophe Feder è stato 
inquadrato nel Settore scientifico disciplinare ECON-02/A “Politica economica”, Gruppo 
scientifico disciplinare 13/ECON-02 “Politica economica”; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 
115, del 27 settembre 2024, nell’ambito della quale è stato stabilito di sottoporre a valutazione 
il Dott. Christophe Feder, ai fini dell’inquadramento nel ruolo di Professore associato ai sensi 
dell’articolo 24, comma 5, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo previgente l’entrata 
in vigore della Legge n. 79/2022, sopra citata; 
 
dato atto che la deliberazione del Dipartimento di Scienze economiche e politiche sopra 
richiamata contiene, tra l’altro, la proposta di composizione della Commissione giudicatrice 
della procedura valutativa sopra citata, come di seguito indicato: 
 



- Prof. Edoardo Marcucci, Professore Ordinario di Politica economica, presso il 
Dipartimento di Scienze Politiche, dell’Università Roma Tre;  

- Prof.ssa Anna Bottasso, Professore Ordinario di Politica economica, presso il 
Dipartimento di Economia, dell’Università degli Studi di Genova;  

- Prof.ssa Laura Santa Resmini, Professore Associato di Politica economica, presso il 
Dipartimento di Scienze economico-aziendali e diritto per l’economia, dell’Università 
degli Studi di Milano Bicocca;  

- Prof. Mario Agostino Maggioni, Professore Ordinario di Politica economica, presso la 
Facoltà di Economia internazionale, delle istituzioni e dello sviluppo, dell’Università 
Cattolica del Sacro Cuore di Milano, in qualità di membro supplente;  

- Prof.ssa Marcella Giovanna Maria Nicolini, Professore Associato di Politica economica, 
presso il Dipartimento di Scienze economiche e aziendali, dell’Università degli Studi di 
Pavia, in qualità di membro supplente; 

 
richiamato il proprio precedente decreto n. 154, del 22 ottobre 2024, concernente l’indizione 
della procedura valutativa sopra richiamata; 
 
considerato che i termini per la presentazione della domanda sono scaduti il 12 novembre 2024; 
 
considerato, pertanto, che si rende necessario nominare la Commissione giudicatrice, composta 
da tre membri, tra i quali almeno un professore ordinario e almeno un professore esterno 
all’Ateneo non titolare di contratti per attività didattiche presso l’Ateneo nell’ultimo triennio, 
appartenenti allo stesso Settore oggetto della valutazione e in possesso dei requisiti previsti 
dall’articolo 6, commi 7 e 8, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240;  

 
preso atto della disponibilità dei componenti individuati a far parte della Commissione 
giudicatrice in oggetto e del rispetto del principio delle pari opportunità; 
 
verificato che non sussistono cause di incompatibilità per la nomina dei sopra citati componenti 
della Commissione; 

 
atteso, inoltre, che la Commissione deve concludere i lavori di valutazione entro due mesi dalla 
data di pubblicazione del presente decreto; 
 
dato atto che ai componenti della Commissione non è corrisposto alcun compenso, fatto salvo 
il rimborso delle spese documentate per i componenti che non siano dipendenti dell’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste;  
 
dato atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 

1. Di nominare la Commissione giudicatrice relativa alla procedura valutativa per n. 1 posto 
di professore associato per il Gruppo scientifico disciplinare 13/ECON-02 “Politica 
economica”, Settore scientifico disciplinare ECON-02/A “Politica economica”, 
corrispondenti al Settore concorsuale 13/A2 “Politica economica”, Settore scientifico 
disciplinare SECS-P/02 “Politica economica”, da coprire mediante chiamata ai sensi 
dell’articolo 24, comma 5, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo previgente 
l’entrata in vigore della Legge n. 79/2022, riservata ad un ricercatore a tempo determinato 
di tipo b), presso il Dipartimento di Scienze economiche e politiche, composta nel modo 
seguente: 



 

- Prof. Edoardo Marcucci, Professore Ordinario di Politica economica, presso il 
Dipartimento di Scienze Politiche, dell’Università Roma Tre;  

- Prof.ssa Anna Bottasso, Professore Ordinario di Politica economica, presso il 
Dipartimento di Economia, dell’Università degli Studi di Genova;  

- Prof.ssa Laura Santa Resmini, Professore Associato di Politica economica, presso il 
Dipartimento di Scienze economico-aziendali e diritto per l’economia, dell’Università 
degli Studi di Milano Bicocca;  

- Prof. Mario Agostino Maggioni, Professore Ordinario di Politica economica, presso la 
Facoltà di Economia internazionale, delle istituzioni e dello sviluppo, dell’Università 
Cattolica del Sacro Cuore di Milano, in qualità di membro supplente;  

- Prof.ssa Marcella Giovanna Maria Nicolini, Professore Associato di Politica economica, 
presso il Dipartimento di Scienze economiche e aziendali, dell’Università degli Studi di 
Pavia, in qualità di membro supplente; 
 

2. Di dare atto che eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti della 

Commissione giudicatrice, qualora ricorrano le condizioni previste dall’articolo 51 del 

Codice di Procedura civile, devono essere proposte alla Rettrice nel termine perentorio 

di 30 giorni dalla data pubblicazione all’Albo online di Ateneo del presente Decreto. 

 
3. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 

 
4. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo on line di Ateneo per 60 giorni e sul sito web 

di Ateneo e di trasmetterlo ai competenti Uffici della Direzione generale. 

 
5. Di dare atto che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle 

d’Aosta entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 
 
 

LA RETTRICE 
Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente 
 


		2024-12-02T12:46:32+0100
	IT
	Severino Avallone


		2024-12-02T14:00:00+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2024-12-03T12:45:35+0100
	IT
	Alessandro Gentile




